Antoni⁹ Ad
tigonū secu
ri percussit.

Consiliū Cle
opatræ.

Anti. li. 15.
ca. 4.

Belli Iud. lib.
1. ca. 14.

Magnus ter
ræ motus.

Oratio He
rodis ad soci
os.

Fragilis spes
quæ non ex p
pria uirtutis
fiducia, sed
ex aliena pe
det miseria.

Notatu di
gnissima.

Optima bel
ligeradi inc
tio.

Ferro qui siti
poptant pe
rire.

Oratio He
rodis ad Cæ
sarem.

atque in fugam conuersi cedendum existimauerint. Et ut se habent furta belli, fraude atque infidiis remedia captauerint, non ut ipsi uincerent: sed ut nostram differrent uictoriam. Pro quibus cum confidere oporteret, exagitatio successit quasi formidabilis belli, quia terra tremuit, cum soli innocui fuerunt qui praelia gererent. Aut si considerare uelimus, quibus offererit, Arabes potius aestimabimus, quos in bellum reduxit: ne se fugiendo subtraheret fortioribus. Video enim illos non armis, aut uiribus fretos, sed pecoris nostri pendio in aciem remeasse. Fragilis autem spes quæ non ex propria uirtutis fiducia, sed ex aliena pendet miseria, cum in terris nihil tam mutabile, quam uel secundæ res uel aduersæ. Existis enim momentis status rerum humanarum nouantur. Nec prosperitas diuturna, nec ærumna est pertinax. Itaque nec miserum esse, nec contra perpetuum est: sed alternæ frequenter, & in iisdem uariæ uices rerum. Denique ex nobis exemplum capessere licet. Confectum superiore potiores fuimus, sed in processu praelii fors mutata, ut uinceremur ab his quos uiceramus. Ergo & nobis sperare suppetit, quod uincant à nobis quod nos uicerant. Incauta enim semper nimia præsumptio, & sui negligens. Timor autem prospicere futuris admonet, & diligentiam docet. In prosperis audacia obrepit, & inconsculta temeritas nescit consilium ducis expectare. Denique contra sententiam meam progredientibus uobis Athemonis nequitia nocendi locum reperit. Nunc mihi trepidatio uestra uadatur prærogatiuam uictoriam. Erigite igitur animos, & ueterem ludæorum magnanimitatem attollite. Nec uos insensibilium commotiones perterreant, nec terrarum motus alterius ærumnæ indices arbitremini. Habent suam noxam passionum elementorum: nec aliud timeatis quam quod in ipsis offensionibus est. Non enim signa periculorum sunt in terræ motu, atque animantium lue, sed ipsa pericula. Nihil est ergo quod timeamus quasi grauiam passuri qui prulimus grauiissima. Propitius iam potest esse, qui uindicauit: & mitior, quam si non uindicasset. Quid seruatur post terræ motum ac pestilentiam, nisi misericordia? Quia soluimus duplicia peccata. Et tamen nos quod bello utile sit, integrum habemus. Pestilentia enim extra bellum positos abstulit: nostra autem uictoria id hostibus ademit, quod bello idoneum legerant. Deinde nobis pecus mortuum, illis consilium, qui legatos quos misimus contra ius, fasque iugulandos putauerunt. Præuaricati sunt legem omnium hominum, ipsorum etiam Barbarorum, quoniam apud ipsos quoque qui nesciunt humanitatem inuolabiles legati habentur: dum uindicta cœlestis reformidatur, & tanti sceleris ultor deus timetur. Hoc ergo admiserunt aduersarii nostri, quod nec humanæ nec diuinæ leges inulatum relinquunt. Egrediamur ergo non pro sinibus aut spoliis, sed pro diuina iniuria præliaturi. Incitet nos ad bellum non coniugii aut prolis charitas, sed præsumpta protectio dei. Non arbitria nostra, sed diuini iuris eis præcepta exequamur sacra, quod & pro his uindictam reposcamus quos inuolabiles esse oportere religio iubet. Inter arma hostilia legatio sola pacis sequestra est: exiit hostem qui legatione fungitur, quorum nunc sanguis clamat ad deum, & uindictam reposcit. Festinemus igitur ad prælium dum ultorem habemus deum cæsorum uindicem. Illi pro nobis melius præliantur. Et circumfusi angelorum legionibus in acie prætendunt. Talibus hortatus milites, in hostem ruit, omnem occasionem bellandi requirens. Erant Arabes præstantiores numero, sed animis infirmiores: unde congressione habita, ceciderunt ferè eorum quinque milia. Reliqui sese in munitionem recipientes, aquæ inopia fatigabantur, ut legatione missa pacem pretio deposcerent. Sed cum se pertrahi uiderent, & sitis amplius aquis deficientibus accenderet, egredientes plerique sese offerebant hostibus uoluntarii, ferro qui siti præoptantes perire. Quos uinctos seruabat Herodes, ne quid esset infidiarum. Itaque quatuor diebus quinque ferme milia recepta sunt, aliis ad bellum prodeuntibus iterum ad septem milia uirorum caesa. Qua plaga humilitati Arabes à rege quanto uirtute inferiores tanto consilio præstantiores. Quæ aduersarium habebant, quasi defensorem, & auxiliatorem sibi ipsum expetierunt.

Caput .XXXIII.

Sed maior uictorem sollicitudo perculit, ut qui sibi alios subiecerat: non iam de finibus, sed de toto regno periculum imminens phorresceret, uicto Antonio quem fida sibi amicitia copularat. Denique Augustus Cæsar Acciaci triumphator certaminis, necdum superatum Antonium arbitrabatur, cum Herodes superesset uictoriæ,

Respondit ac
inuidemus
sic tueris am
ari non erubescas.
iam in aduersis sa
nem amicitia patrem
euentus mutauit: q
leopatra: magis qu
nam sibi elegit, si
neat, à qua uictor c
ma me diffociauer
in repudatus es, &
bellis occupamur
eorum hostes pro
bis ergo militasti, c
natur nostro mune
quum ut non requi
ramus beneuolentia
ntem adiungens m
nonni. uis: cui Cæsar
at prece, sed indignat
gyptu, pleucus Cæsi
it, maxima sui grã im
is usq; ad Pelusium reg
more infudit oibus.
manitatis largitas at

Anxius itaq; rex cum Rhodum accessisse Cæsarem uero iudicio comperisset, nauiga-
uit ad eum, ne fama terrenum iter eius prauereret. Adueniensq; deposito diademate,
sefe obrulit priuato habitu, sed mente regia. Deniq; nihil ueritati subtrahens constanti-
am tenuit, auctoritatem referuauit. Ego, inquit, Auguste fateor me fidelem fuisse
Antonio socium, utpote qui ab eo regnum acceperim, cui me debitorem adhuc non
abnuo, idq; armis probassem si Cleopatra non inuidisset, & Arabes non impedissent.
Ea necessitate arma aduersum te non tuli: non quasi amici desertor, aut plii pavidus,
sed quasi domi rebus gerendis occupatus. Ingratū me tamen sibi non sensit Antonius,
& adiumenta exercitus, & frumenti innumerabiles copias absens miserim: Sed & tu
Cæsar me non ingratum beneficiis eius qđ iudicauisses, si Acciaco bello interfuissem.
Vide quàm nihil subtraham. Plus metuo apud te ingratus in hostem tuum, quàm in te
hostis uideri. Iudicium mihi tuum grauius qđ bellum est, apud quem non uirtutē meri-
ta, sed uitia periclitantur. Vnde & ego malo apud te de fide quàm de perfidia causas di-
cere. Vide Cæsar quàm integrum Antonium non deseruerim, uictū non refugi. Vici-
sti Cæsar Antonium legionibus tuis maximis: uicisti consiliis tuis, uicisti imperii Ro-
mani uiribus quod dereliquit: & quod negauit, & uere uictus est uirtutibus tuis, sed
magis moribus suis. Vicit eum Cleopatra uxor, uicit eum Aegyptius amor, uicit eum
Conopea luxuries. Vicitur ē, quia maluit cū Cleopatra uinci, quam sine ea uincere: uic-
cit eum mulier infelior suis, quam aduersariis. Suaferam mortem mulieris, si uellet si-
bi cōsulere: promiseram auxilia, quibus repararem afflictum: promiseram uires quibus
fugacem tuerer, meipsum belli confortem obtuleram. Sed mentem eius obstruxerant
Cleopatraz cupiditates: uictus est, quia audire me noluit: uictus sum & ego cum Anto-
nio, minore tamen flagitio: quia illum Cleopatra uicit, me Antonius. Ille Barbaram,
ego amicum non dereliqui. Cum illo posui diadema, sed ad te uenire timens amici fide-
lis gratia sequestrauit regni insignia, sed non abieci uirtutis cōscientiam: ut uoles, iudica.
Ego tñ quauis forte iudicii tui referam mecū, qđ cuiusmodi fuerim amicus, æstimabit.